
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

 

 
 
CLRE/2014/3 del 4/07/2014 
 

 

CONSIGLIO LOCALE di REGGIO EMILIA 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: NOMINA RAPPRESENTANTE DEL CONSIGLIO LOCALE NEL CONSIGLIO 
D’AMBITO DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA ROMAGNA PER I 
SERVIZI IDRICI E RIFIUTI. 

 
 
 

 

 

IL COORDINATORE DEL CONSIGLIO LOCALE DI REGGIO EMILIA 

f.to Mirko Tutino 

 

 

 

 
parere di regolarità tecnica 

il Direttore 
 f.to  Ing. Vito Belladonna 

 
 
 
 

 



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

 

CONSIGLIO LOCALE DI REGGIO EMILIA 
 
CLRE/2014/4  del 4 luglio 2014 
 
L’anno duemilaquattordici il giorno quattro del mese di luglio alle ore quindici presso la Sala del 
Consiglio Provinciale “Palazzo Allende” – Corso Garibaldi n. 59 – Reggio Emilia -, si è riunito il 
Consiglio Locale di Reggio Emilia convocato con lettera AT/2014/2765 del 20.06.2014. 
Assume la presidenza il Coordinatore Mirko Tutino. 
 
Risultano presenti all’appello: 
 
Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALBINEA Giberti Nico Sindaco SI 1,5708

BAGNOLO IN PIANO   NO 1,6696

BAISO Corti Fabrizio Sindaco SI 0,7328

BIBBIANO Carletti Andrea Sindaco SI 1,7603

BORETTO Gazza Massimo Sindaco SI 1,0241

BRESCELLO   NO 1,0684

BUSANA   NO 0,4012

CA DEL BOSCO SOPRA Tellini Tania Sindaco SI’ 1,8298

CAMPAGNOLA EMILIA Santachiara Alessandro Sindaco SI’ 1,0601

CAMPEGINE Cervi Paolo Sindaco SI’ 1,0007

CANOSSA   NO 0,7926

CARPINETI Borghi Tiziano Sindaco SI’ 0,8542

CASALGRANDE Vaccari Alberto Sindaco SI’ 3,1178

CASINA Busanelli Stefano Assessore SI’ 0,9099

CASTELLARANO   NO 2,5233

CASTELNOVO MONTI Bini Enrico Sindaco SI’ 1,8411

CASTELNOVO SOTTO Bottazzi Maurizio Sindaco SI’ 1,5456

CAVRIAGO Burani Paolo Sindaco SI’ 1,7185

COLLAGNA   NO 0,3520

CORREGGIO Veneri Elena Assessore SI’ 4,0870



	

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

FABBRICO Terzi Maurizio Sindaco  SI’ 1,2484

GATTATICO Maiola Gianni Sindaco  SI’ 1,1237

GUALTIERI Bergamini Renzo Sindaco  SI’ 1,2395

GUASTALLA Verona Camilla Sindaco  SI’ 2,5152

LIGONCHIO   NO 0,3348

LUZZARA Costa Andrea Sindaco  SI’ 1,6357

MONTECCHIO EMILIA   NO 1,7972

NOVELLARA Carletti Elena Sindaco  SI’ 2,3067

POVIGLIO Manghi Gianmaria Sindaco  SI’ 1,3031

QUATTROCASTELLA Tagliavini Andrea Sindaco  SI’ 2,2213

RAMISETO   NO 0,4020

REGGIO EMILIA Tutino Mirko delegato SI’ 25,5784

REGGIOLO   NO 1,6432

RIO SALICETO Malavasi Lucio Sindaco  SI’ 1,1539

ROLO   NO 0,8323

RUBIERA Cavallaro Emanuele Sindaco SI’ 2,4580

S. MARTINO IN RIO   NO 1,4171

S. POLO D’ENZA   NO 1,1315

S. ILARIO D’ENZA Campari Rossella Vice Sindaco SI’ 1,9128

SCANDIANO Ferri Marco Assessore SI’ 4,0819

TOANO Volpi Vincenzo Sindaco  SI’ 0,8980

VETTO Ruffini Fabio Sindaco  SI’ 0,5063

VEZZANO SUL CROSTOLO Bigi Mauro Sindaco  SI’ 0,8598

VIANO Borghi Nello Assessore SI’ 0,7288

VILLA MINOZZO Milani Emanuele Consigliere SI’ 0,8107

PROVINCIA di REGGIO 
EMILIA 

Tutino Mirko Assessore SI’ 10,0000

 
Presenti n.       33  quote     85,63 Assenti n.   13        quote    14,37   



	

 
Riconosciuta la validità della seduta il Coordinatore del Consiglio Locale invita a passare alla 
trattazione dell’o.d.g.. 
Il dibattito è integralmente sottoposto a registrazione audio conservata agli atti. 
 
Oggetto: NOMINA RAPPRESENTANTE DEL CONSIGLIO LOCALE NEL 

CONSIGLIO D’AMBITO DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA 
ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI. 

 
Vista la L.R. 23.12.11 n° 23 “Norme di organizzazione Territoriale delle Funzioni Relative ai 
Servizi Pubblici Locali dell’Ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì, 
dalla medesima data, la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 
della L.R. 10/2008 (Autorità d’Ambito) e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 
alle suddette forme di cooperazione all’ATERSIR;  
 
accertato che l’art. 5 della richiamata L.R. 23/2011 individua tra gli Organi di ATERSIR il 
Consiglio d’Ambito, il quale svolge le funzioni di primo livello, è nominato dal Consiglio Locale 
ed è costituito dai Sindaci, Presidenti della Provincia o Amministratori da loro delegati in via 
permanente; 
 
accertato che il coordinatore Mirco Tutino riferisce al Consiglio di essere stato delegato in via 
permanente dal Sindaco di Reggio Emilia a rappresentare negli organi di Atersir detto Comune, 
nella propria qualità di assessore comunale all'Ambiente, precisando altresì che la sua carica di 
Assessore della Provincia di Reggio Emilia scadrà con le elezioni di 2° grado dei nuovi organi 
provinciali, già convocate; 
 
acquisita la proposta – avanzata dal Sindaco del Comune di Poviglio – di nominare quale 
rappresentante del territorio provinciale di Reggio Emilia presso il Consiglio d’Ambito 
l’Assessore del Comune di Reggio Emilia Mirco Tutino, in considerazione della proficua ed 
intensa attività svolta dallo stesso nel campo della programmazione e della gestione dei rifiuti 
nonché nel campo della costituzione del nuovo soggetto pubblico di gestione del servizio idrico 
integrato, al fine di garantire continuità e portare a termine il lavoro con efficacia, sia a livello 
locale sia a livello d'ambito; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’Ing. Vito Belladonna, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti; 
 



	

a voti resi nelle forme di legge, con voti a favore n. 33 (quote 85,63), con voti contrari n. 0, 
astenuti n. 0; 

 
DELIBERA 

 
1. di nominare il rappresentante del Consiglio Locale di Reggio Emilia nel Consiglio 

d’Ambito dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti, ai 
sensi dell’art. 7 della L.R. 23/2011, nella persona di Mirco Tutino – Assessore alle 
Infrastrutture del territorio e Beni Comuni del Comune di Reggio Emilia – delegato 
permanente quale componente del Consiglio Locale di Reggio Emilia in rappresentanza 
del Comune di Reggio Emilia; 

 
2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 
 

************* 
 
 



	

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Reggio Emilia 

 f.to Mirko Tutino 

 

Il segretario verbalizzante 

 f.to Enrico Menozzi 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
28 ago. 14 

 

Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 
 
 




